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Vorwort

Seit Uber 50 Jahren findet jedes Jahr am Dienstag und
Mittwoch in der Woche vor Beginn der Schulsommerferien
die manuelle Verkehrszahlung in Nirnberg statt. So haben
auch in diesem Jahr am 18. und 19. Juli wieder Uber 220
Schilerinnen und Schiler an rund 90 Zahlistellen im
Stadtgebiet den Verkehr im Zeitraum zwischen 6:00 und
22:00 Uhr differenziert nach den einzelnen Verkehrsarten
erfasst und der Stadt- und Verkehrsplanung damit wertvolle
Daten geliefert.

Dieses Jahr wurde schwerpunktmaflig im Nurnberger
Hafengebiet gezahlt. Hier haben die Zahlerinnen und Zahler
die Verkehrsmengen an allen Zufahrten zum Hafen und an
wichtigen Knotenpunkten im Umfeld ermittelt. Diese
Schwerpunktzahlung findet in einem regelmafligen Turnus
statt und beinhaltet auch eine Betrachtung der Entwicklung
der Verteilung des Guteraufkommens auf die einzelnen
Verkehrstrager Schiff, Bahn und Lastkraftwagen. Zuletzt lag
der Fokus der Zahlung im Juli 2013 auf dem Hafengebiet.

Da neben Informationen zu Verkehrsmengen an ausgewahlten Zahlquerschnitten auch jedes
Jahr die Standardquerschnitte auf den Pegnitzbriicken und am Aufienkordon erfasst werden,
kann die Entwicklung des Stadtverkehrs in NUrnberg rickblickend Uber mehr als finf Jahrzehnte
aufgezeigt werden. Darlber hinaus finden die Daten auch Eingang in eine Vielzahl von
Anwendungen wie beispielsweise die Programmierung von Lichtsignalanlagen, die Berechnung
von Larmschutzmalnahmen, die Planungen fur Malinahmen zur Verkehrsfuhrung oder bei der
Bemessung des Aufbaus der Asphaltdecke beim Strallenausbau. Auch Privatpersonen,
Universitaten oder Ingenieurblros fragen die Verkehrsdaten regelmalig nach und verwenden
diese u.a. in der Forschung, bei der Entscheidung fir den Kauf eines Grundstlickes oder bei
Fragen zur Erschlielung von neuen Bauprojekten.

Ein besonders erfreuliches Ergebnis liefern in diesem Jahr die Zahlen zum Radverkehr. Auf den
Pegnitzbriicken wurde heuer der héchste Wert seit Beginn der Verkehrszahlung im Jahr 1967
erfasst und auch der Anteil des Radverkehrs am innerstadtischen Verkehr ist mit 10,8 Prozent
so hoch wie noch nie. Auch wenn es gerade bei der Radnutzung zu witterungsbedingten
Schwankungen kommt und ein Teil der Radfahrenden das sommerliche Wetter an den beiden
Zahltagen genutzt hat, um statt mit dem Auto, mit dem Fahrrad unterwegs zu sein, zeigen die
Ergebnisse auch im Zusammenhang mit der Entwicklung der Radverkehrszahlen in den letzten
Jahren, dass die vielfaltigen Bemuhungen zur Steigerung des Radverkehrs in Nirnberg
erfolgreich sind.

Mein Dank gilt den Schulerinnen und Schilern, die zuverlassig und mit groRem Einsatz sowohl
an Zahlstellen mit hohem Verkehrsaufkommen und entsprechender Larmbelastung als auch an
Strallen mit sehr geringen Verkehrsmengen und drohender Langeweile bei der Sache waren.
Ohne ihr Engagement ware die Durchfihrung der umfangreichen Verkehrszahlung nicht maglich
gewesen.

Daniel F. Ulrich
BerufsmaRiger Stadtrat
Planungs- und Baureferent der Stadt Nirnberg
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Allgemeines

Bereits seit einem halben Jahrhundert werden jahrliche manuelle Verkehrszahlungen im ge-
samten Stadtgebiet von Nurnberg durchgeflhrt. Anhand der Ergebnisse dieser Zahlungen kon-
nen die verkehrlichen Entwicklungen seit 1967 bis heute in Nurnberg nachvollzogen werden.
Daruber hinaus stellen die erhobenen Verkehrsmengen eine unentbehrliche Grundlage fir die
Stadt- und Verkehrsplanung dar.

Die Verkehrszahlung in diesem Jahr fand am Dienstag, den 18. Juli und Mittwoch, den 19. Juli
2017 statt. Uber 220 Schiilerinnen und Schiler waren wahrend der beiden Zahltage an rund 90
Uber das gesamte Stadtgebiet verteilten Zahlistellen im Einsatz. Sie erfassten die Fahrzeug-
mengen getrennt nach Fahrzeugarten im Zeitraum zwischen 6.00 Uhr und 22.00 Uhr (vgl. Ab-
bildung 7 ,Zahlstellenplan 2017 im Anhang). Diese detaillierten zeitgleichen Erhebungen kon-
nen nur manuell gewonnen werden. Den sieben Nirnberger Gymnasien und den eingesetzten
Schilerinnen und Schilern gilt daher ein herzlicher Dank fir die Unterstiitzung bei der Durch-
fuhrung der Zahlung.

Das Wetter an beiden Zahltagen war trocken und hochsommerlich heil3 mit Temperaturen bis
35°C.

Neben der Erfassung der Verkehrsmengen an den Standardquerschnitten der Pegnitzbriicken
und des AulRenkordons, die wichtige Indikatoren fur die Beurteilung der Entwicklung des Ge-
samtverkehrs in NlUrnberg liefern, lag der Schwerpunkt der diesjahrigen Zahlung im Hafenge-
biet. Daher wurden die Verkehrsmengen an allen Zufahrten zum Hafengebiet sowie an wichti-
gen Knotenpunkten im Umfeld des Hafens untersucht. Zuletzt lag der Fokus der Verkehrszah-
lung vor vier Jahren (Juli 2013) auf der Entwicklung des Hafenverkehrs. Daruber hinaus wird
auch der Schwerlastverkehr seit der Einfuhrung der Mautpflicht sowie die Entwicklung des Rad-
verkehrs in NUrnberg naher betrachtet.

Der vorliegende Bericht gibt einen zusammenfassenden Uberblick Uber die wichtigsten Ergeb-
nisse der Zahlung. Die Daten fur die einzelnen Zahlstellen, wie z. B. die Tagesganglinien, liegen
im Verkehrsplanungsamt in detaillierter Form vor und kénnen dort eingesehen werden.

Einschrankungen im Verkehrsnetz

Einige groRere Baustellen auf Nurnbergs Strallen haben in diesem Jahr zu Einschrankungen
und Verkehrsverlagerungen gefiuhrt, die sich auch an den Standardzahlistellen bemerkbar ge-
macht haben.

Vor allem die umfangreiche UmbaumafRnahme am Bahnhofsplatz hat zu zahlreichen Verkehrs-
verlagerungen im gesamten Innenstadtgebiet gefliihrt. Wahrend der Zahlung waren die Bahn-
hofstrale stadteinwarts ab der Zufahrt zum ZOB wund der sudliche Abschnitt der
GleiRblhlstral’e zwischen Bahnhofstral’e und Hopfenstrale gesperrt. Die Zufahrt zu den Ein-
richtungen und Laden in der GleiRbUhlstral’e wurde vorribergehend von Norden her Uber die
MarienstralRe gefuhrt, die ab dem Willy-Brandt-Platz in stadtauswartiger Richtung gesperrt war.
Die Bahnhofstrafle Richtung Durrenhof konnte ebenfalls nur im Einbahnverkehr befahren wer-
den und die Ausfahrt aus der Lorenzer Strafle Richtung Marienstral’e war komplett gesperrt.
Vor diesem Hintergrund sind nahezu alle Zahlstellen im innerstadtischen Gebiet zu bewerten.
Auf der Steubenbriicke beispielsweise wurden im Vergleich zum Vorjahr rd. 5.400 Kfz/16h we-
niger gezahlt, auf der Adenauerbriicke dagegen rd. 3.500 Kfz/16h mehr. Auch auf die Zahlstelle
an der Hallertorbriicke hatte die Baumallnahme am Bahnhofsplatz Einfluss, hier fuhren trotz
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Beendigung der Sanierungsarbeiten an der Briicke rd. 5.000 Kfz/16h weniger als im Jahr vor
der Sanierung.

Wegen BaumalRnahmen an der Anschlussstelle Nurnberg-Langwasser im Rahmen des Aus-
baus der A6 war die Gleiwitzer StralRe in Fahrtrichtung stadteinwarts gesperrt, was zu einer
deutlichen Zunahme der Verkehrsmengen in der Oelser StralRe gefuhrt hat. Dort wurden ge-
genuber den Vorjahren rd. 4.500 Kfz/16h mehr gezahlt.

Aufgrund der Bauarbeiten zur VergroRerung der Querungsinsel fur ZufuRgehende und Radfah-
rende in der FlussstraRe war dieser Streckenabschnitt hier nur wechselseitig im Einbahnverkehr
mit Baustellensignalisierung befahrbar. Die erfahrungsgemaf hohe Zahl an Radfahrenden am
Johann-Soergel-Weg wurde Uber die Satzingermlhle umgeleitet. Auf die Kfz-Verkehrsmenge
hatte die Baumalinahme keinen Einfluss, allerdings konnten keine reprasentativen Radver-
kehrsmengen an dieser Zahlstelle ermittel werden, da sich die Radfahrinnen und Radfahrer
teilweise auch andere Umfahrungsrouten gesucht haben.

Durch die erst kurzfristig vor der Zahlung erfolgte Aufhebung einer baustellenbedingten Voll-
sperrung der Vorjurastralle in Reichelsdorf am Montagnachmittag, haben sich die Verkehrs-
mengen im sudlichen Hafenumfeld auch noch wahrend der beiden Zahltage auf andere Routen
verlagert. Insbesondere am Querschnitt Marthweg sudlich der Wiener Stral’e wurden gegen-
Uber frGheren Zahlungen vergleichsweise hohe Werte fir den Pkw- und Schwerlastverkehr er-
fasst.

Da die Durchfahrt von Buchenbuhl nach Kalchreuth vollstandig gesperrt war, konnten an dieser
Zahlstelle des AulRenkordons in diesem Jahr keine Fahrzeugmengen erhoben werden.

Eine Vielzahl weiterer kleiner Baustellen im Stadtgebiet hat zu keinen nennenswerten Ver-
kehrsverlagerungen auf Zahlquerschnitte gefihrt.

Entwicklung des Verkehrs am AuRenkordon

Alle wichtigen Strallen, die Uber die Stadtgrenze flhren, werden als Auf3enkordon zusam-
mengefasst. Die an diesen Strallen gelegenen Zahlquerschnitte spiegeln den Verkehrs-
austausch Ndrnbergs mit den angrenzenden Stadten und dem Umland wider (Quell- und Ziel-
verkehr). In dieser Zahlengruppe ist auch der Durchgangsverkehr enthalten, der z.B. am Fran-
kenschnellweg oder auf der Sldwesttangente an der Stadtgrenze zu Furth auf Nurnberger
Stadtgebiet fahrt und an der Zahlstelle der Sidwesttangente (A73) an der Anschlussstelle
Zollhaus das Stadtgebiet wieder verlasst und umgekehrt. Leider Iasst sich der Durchgangsver-
kehr auf diesen Relationen nicht herausfiltern.

An der Stadtgrenze wurden insgesamt 583.413 Kfz/16h gezahlt. Damit hat die Kraftfahrzeug-
menge an den Einfallstrallen einen neuen Hochstwert erreicht. Im Vergleich zum Vorjahr hat
der Wert um 3,6 Prozent bzw. um 20.290 Kfz/16h zugenommen. Wahrend der Wert der ver-
gangenen 15 Jahre trotz der jahrlichen Schwankungen insgesamt auf einem konstanten Niveau
geblieben ist, haben in diesem Jahr die Fahrzeugmengen am Aufienkordon deutlicher zuge-
nommen. Ob es sich bei dieser Zunahme tatsachlich um einen neuen Trend handelt, missen
die Zahlungen der kommenden Jahre zeigen. Méglicherweise spiegeln sich hier der kontinuier-
liche Bevolkerungszuwachs, der in Nurnberg stattfindet, und die zunehmende Anzahl an Be-
schaftigten sowie Ein- und Auspendlern in einer steigenden Verkehrsmenge wider.

Nach Abschluss der Bauarbeiten zur Verlangerung der Stralenbahnlinie 4 von Thon nach Am
Wegfeld haben die Verkehrsmengen an der Zahlstelle in der Erlanger Stralle sudlich der An-
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schlussstelle Erlangen / Tennenlohe mit 33.059 Kfz/16h einen héheren Wert als in den Jahren
vor der BaumalRnahme erreicht (Zunahme um rd. 2.800 Kfz/16h gegeniber 2013).

Auch in der Erlenstegenstralle haben die Fahrzeugmengen mit 22.705 Kfz/16h einen neuen
Hoéchstwert erreicht (Uber 4.300 Kfz/16h mehr als im Vorjahr).

Auf der Sudwesttangente in Hohe der Anschlussstelle Zollhaus wurde im Vorjahr ein neuer
Hochstwert registriert (94.055 Kfz/16h). Bei der diesjahrigen Zahlung ist der Wert mit 89.980
Kfz/16h aber wieder auf das Niveau der Vorjahre zuriickgegangen. In Hohe der Stadtgrenze zu
Farth dagegen wurde am Querschnitt der Stidwesttangente mit 65.265 Kfz/16h eine deutlich
Zunahme der Kraftfahrzeugmengen registriert. Das ist eine Zunahme um rd. 11.500 Kfz/16h
gegenuber dem errechneten Jahresmittelwert der letzen 10 Jahre an diesem Zahlquerschnitt.

Die Vielzahl an Baustellen und Einschrankungen nicht nur im Nirnberger Stadtgebiet, sondern
auch im Uberregionalen Verkehrsnetz, fuhren haufig zu einer Verteilung von Verkehrsverlage-
rungen, die so vielschichtig und komplex sind, dass nicht jede Zunahme oder Abnahme des
Verkehrs an einzelnen Zahlstellen unmittelbar erklarbar ist.

In Abbildung 1 ist die Verkehrsentwicklung am Aufienkordon und auf den Pegnitzbriicken sowie
der Anteil des Radverkehrs am Fahrzeugverkehr auf den Briicken mit Kfz-Verkehr graphisch
dargestellt. Die Abbildung 8 im Anhang zeigt den Tagesverlauf am AufRRenkordon in Halbstun-
denwerten mit den Spitzen des Berufsverkehrs morgens stadteinwarts und am Nachmittag
stadtauswarts. In der Tabelle 5 im Anhang ist die Verkehrsentwicklung an den einzelnen Zahl-
stellen des Aulienkordons aufgelistet.

Abbildung 1: Entwicklung des Verkehrs
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Entwicklung des Verkehrs auf den Pegnitzbriicken

Die Entwicklung der Verkehrsmenge auf allen Pegnitzbriicken wird als Kennzahl fur die Ent-
wicklung des Nurnberger Binnenverkehrs betrachtet. Insgesamt wurden auf den Zahlquer-
schnitten der Pegnitzbriicken 202.869 Kfz/16h erfasst. Gegenuber der Zahlung vom Juli 2016
hat die Kraftfahrzeugmenge damit um 3.156 Kfz/16h (+ 1,6 %) zugenommen. Da es sich dabei
nur um eine geringfligige Zunahme handelt, kann man rickblickend auf die letzten zwei Jahr-
zehnte feststellen, dass die Verkehrsmenge auf den Pegnitzbriicken nach wie vor tendenziell
abnimmt (vgl. Abbildung 1 und Tabelle 6 im Anhang).

Die geringen Zunahmen im Binnenverkehr stehen nur scheinbar im Widerspruch zu den in die-
sem Jahr deutlich gestiegenen Verkehrsmengen am Auf3enkordon. Gerade im innerstadtischen
Bereich sind die Verlagerungseffekte auf die Verkehrsmittel des Umweltverbundes (OPNV,
Fahrrad, ZufulRgehen) deutlicher splrbar, sodass die Anzahl der Pkw-Fahrten trotz einer allge-
meinen Zunahme der zurlickgelegten Wege nur geringfligig steigt. Desweiteren ist zu beden-
ken, dass viele Pendlerinnen und Pendler, die ihren taglichen Weg vom Wohnort zum Arbeitsort
zurlicklegen, die Pegnitzbricken nicht queren. Der Hafen beispielsweise hat durch neue Fir-
menansiedlungen in den letzten Jahren deutlich an Arbeitsplatzen dazugewonnen und erzeugt
dadurch mehr Verkehr (siehe dazu auch das Kapitel zur Schwerpunktzahlung am Hafen). Die-
jenigen in den Hafenbetrieben angestellten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die aber kommen
aber aus den sudlichen Wohngebieten oder dem stdlichen Umland kommen, tauchen bei der
Erfassung der Pegnitzquerschnitte nicht auf.

Mit den Ergebnissen flr die Pegnitzbriicken ist keine konkrete Aussage zum gesamten Binnen-
verkehr verbunden, da der Verkehr zwischen einzelnen Stadtteilen, die nicht durch Pegnitzbru-
cken getrennt sind, nicht systematisch erfasst werden kann. Der gesamte Binnenverkehr kann
nur anhand von Befragungsergebnissen, die z.B. Socialdata jahrlich veroéffentlicht, auf etwa die
Halfte des Verkehrs in Nurnberg geschatzt werden. Die Auswertung der Erhebungen, die der-
zeit im Rahmen der bundesweiten MiD (Mobilitat in Deutschland) durchgeflihrt werden und an
der sich Nurnberg mit einer erhdhten Stichprobe beteiligt, kann ggf. diese Schatzungen konkre-
tisieren und bestatigen oder korrigieren. Erste Ergebnisse aus der MiD 2016 werden voraus-
sichtlich im Frahjahr 2018 vorliegen.

Die Fahrzeugmengen auf der Johannisbriicke haben sich im Juli 2017 nach Abschluss der Sa-
nierung der Hallertorbriicke wieder auf ihr urspriingliches Niveau eingependelt. Am Querschnitt
der Hallertorbriicke wurden dagegen etwas weniger Fahrzeuge gezahlt als vor der Briickensa-
nierung (rd. 5.000 Kfz/16h weniger als im Jahr 2015). Eine Detailbetrachtung der erfassten
Fahrzeugmengen in den morgendlichen Spitzenverkehrszeiten zeigt jedoch, dass die Ver-
kehrsmengen, die in diesem Jahr zwischen 7:30 und 8:00 Uhr an der Zahlstelle Hallertorbricke
erfasst wurden, ebenso hoch sind wie im Juli 2015 (1.316 Kfz/16h in 2017 gegenuber 1.289
Kfz/16h in 2015). Diese Tatsache deutet daraufhin, dass die verkehrliche Leistungsfahigkeit am
Spittlertorgraben mit der Reduzierung auf eine Fahrspur gleichbleibend hoch ist. Der diesjahrige
Ruckgang der Gesamtverkehrsmenge ist vielmehr auf die eingeschrankten Fahrbeziehungen
am Bahnhofsplatz und die damit verbundenen grof3raumigen Verlagerungen zurtickzufihren.

Wahrend der Sanierung der Oberen Karlsbricke konnte diese vom Kfz-Verkehr nicht befahren
werden. Der Trodelmarkt war wahrend dieser Zeit nur von Norden her anfahrbar. Da die Ver-
kehrsmengen auf der Oberen Karlsbriicke ohnehin gering sind, konnten keine nennenswerten
Verlagerungen des Verkehrs festgestellt werden.

In Abbildung 10 im Anhang ist der Tagesverlauf des Verkehrs auf den Pegnitzbriicken darge-
stellt. Typisch sind hier die fehlenden hohen, richtungsbezogenen Spitzen des Berufsverkehrs
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am Morgen und am Nachmittag. Die Taler werden vom Wirtschafts-, Einkaufs- und Freizeitver-
kehr aufgefillt.

Besondere Zahlquerschnitte

Im Vergleich zur letzten Zahlung an der Kreuzung Kilianstra3e / Erlanger StralRe im Jahr 2006
wurden im Juli 2017 deutlich geringere Verkehrsmengen erfasst. In der Erlanger Strafte noérdlich
der Kilianstraf’e fuhren rd. 5.900 Kfz/16h weniger, in der Kilianstraf3e rd. 2.000 Kfz/16h weniger
und in der Erlanger Stral3e sudlich der KilianstralRe rd. 6.000 Kfz/16h weniger als vor 11 Jahren.
Nur am Querschnitt Forchheimer Stral3e westlich der Erlanger Stral’e sind die Fahrzeugmen-
gen gegenuber 2006 konstant geblieben, da in Wetzendorf zwischenzeitlich ein groRes Neu-
baugebiet entstanden ist, das Uber die Forchheimer Strale erschlossen wird.

Auch an der Kreuzung Erlanger Stralle / Marienbergstralle haben die Fahrzeugmengen dieses
Jahr gegenuliber der letzten Zahlung im Juli 2009 deutlich abgenommen (rd. - 1.600 Kfz/16h in
der Erlanger StraRe ndrdl. Marienbergstrale, rd. - 1.900 Kfz/16h in der Marienbergstrafl’e und
rd. - 650 Kfz/16h in der Bamberger StralRe). Die Reduzierung der Verkehrsmengen an diesen
beiden grolRen Kreuzungen in der Erlanger Strale konnte ein Hinweis darauf sein, dass die
Verlangerung der Strallenbahnlinie 4 zu einer Verlagerung auf Fahrten mit der StralRenbahn
gefuhrt hat. Es bleibt abzuwarten, ob sich dieser Trend auch in den nachsten Jahren bestatigt.

Wahrend der Bauarbeiten in der Erlanger Stral’e wurde die fur den allgemeinen Kfz-Verkehr
verbotene Route Uber die Lohestrale von Verkehrsteilnehmern vermehrt zur Umgehung der
baustellenbedingten Einschrankungen in der Erlanger Stral’e genutzt. Auch bei der diesjahrigen
Zahlung wurde mit rd. 600 Pkw/16h eine vergleichsweise hohe Zahl an verbotenen Durchfahr-
ten in der Lohestralie erfasst. Da die Lohestralde aber eine wichtige Funktion fir den landwirt-
schaftlichen Verkehr hat, ist es nach wie vor schwierig, eine Lésung zu finden, mit der die ver-
botswidrigen Durchfahrten praktikabel verhindert werden kénnen.

In Folge der Beschilderungsmalinahme zur Verkehrsberuhigung in Schnepfenreuth haben der
Geradeausverkehr aus der Marienbergstralle in die Bamberger Strale und auch der Verkehr
insgesamt in der Bamberger Stral3e abgenommen. Die vergleichsweis niedrigen Verkehrsmen-
gen (rd.7.300 Kfz/16h) in der Schleswiger Stral’e wurden zur Verifizierung nach der Verkehrs-
zahlung nochmal durch eine automatische Zahlung des Verkehrsplanungsamtes bestatigt. Die
Ergebnisse zeigen, dass die Beschilderung im Stadtteil Schnepfenreuth nicht zu einer nen-
nenswerten Verkehrsverlagerung in die Schleswiger Strale geflhrt hat.

Wegen der Sanierung der Fernabrucke in der Rothenburger Strale wurde im letzten Jahr auf
die Zahlungen in der Sigmundstralle verzichtet, obwohl diese Zahlstelle nach der Eroffnung der
Hofener Spange zum Zahlprogramm in 2016 dazugehdrt hatte. Dieser Querschnitt wurde bei
der diesjahrigen Verkehrszahlung daher mit aufgenommen. Die Ergebnisse zeigen in der
SigmundstralRe, dass die Eréffnung der Héfener Spange auch hier, wie erwartet, zu einer Re-
duzierung der Verkehrsmengen gefuhrt hat. Mit 20.476 Kfz/16h wurden in der Sigmundstralle
5.887 Kfz/16h weniger als zuletzt in 2003 gezahlt. Auch in der Leyer Strafle und in der
Virnsberger Stral’e haben die Verkehrsmengen zwar wieder leicht zugenommen, aber nach wie
vor einen niedrigeren Wert als vor der Eréffnung der neuen Route Uber die Hoéfener Spange
erreicht.

Kraftfahrzeugbestand in Niirnberg

Im Juli 2017 waren laut amtlichem Melderegister 530.777 Personen mit Hauptwohnsitz in NUrn-
berg gemeldet. Das ist ein Bevdlkerungszuwachs gegeniber Juli 2016 um 0,4 Prozent (2.263
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Personen). Die Anzahl der zugelassenen Kraftfahrzeuge hat gegentber Juli 2016 um 5.080 (+
1,8 %) auf insgesamt 291.225 Kraftfahrzeuge zugenommen. Als Personenkraftwagen waren
246.063 Fahrzeuge zugelassen, als Nutzfahrzeuge 45.162. Der Anstieg betrifft gleichermalen
die Personenkraftwagen und die Nutzfahrzeuge. Etwas weniger als jeder zweite Bewohner be-
sitzt damit laut Statistik ein eigenes Kraftfahrzeug (ein Fahrzeug auf 1,8 Personen). Der Motori-
sierungsgrad der Nurnberger Bevdlkerung hat somit auch in 2017 weiter zugenommen.

Zusammensetzung des Verkehrs

Auch wenn die Zusammensetzung des Verkehrs nach Fahrzeugarten seit Jahren weitgehend
konstant ist, I&sst sich doch eine leichte Tendenz hin zu weniger Pkw-Fahrten und mehr Wegen
mit dem Fahrrad erkennen (siehe Tabellen 1 und 2).

Auch die jahrlichen Haushaltsbefragungen zur Verkehrsmittelwahl der Nirnbergerinnen und
Nurnberger, die Socialdata bzw. seit diesem Jahr PB Consult im Auftrag der VAG durchflhrt,
zeigen bei einem Vergleich des Modal Splits der letzten flnf Jahre einen ahnlichen Trend hin zu
mehr Wegen, die mit dem Umweltverbund (OPNV + 1%, Fahrrad + 2% und ZufuR) zuriickgelegt
werden und weniger Fahrten mit dem Auto (- 2%) oder dem Kraftrad (- 1%). Demnach hat die
Nutzung des OPNV in Nirnberg seit dem Jahr 2013 um 1 Prozent auf insgesamt 23 Prozent
und die Fahrradnutzung um 2 Prozent auf 13 Prozent zugenommen. Gleichzeitig werden 2 Pro-
zent der Wege weniger mit dem Pkw und ein Prozent weniger mit dem Kraftrad zurickgelegt,
sodass der Anteil des motorisierten Individualverkehrs auf 41 Prozent gesunken ist. Der Anteil
des ZufuRgehens am Modal Split ist mit 23 Prozent gleich geblieben.

In den Tabellen 1 und 2 ist die Entwicklung des Verkehrs in den letzten funf Jahren an den

Zahlstellengruppen der Pegnitzbricken und des AuRenkordons getrennt nach Fahrzeugarten
dargestellt.

Tabelle 1: Zéhlstellengruppe Pegnitzbriicken (Fz/16h)

Rad Krad PKW LKW Lz Bus

2017 24 .431 6.798 189.604 3.705 985 1.777
10,8 % 3,0 % 83,4 % 1,6 % 0,4 % 0,8 %

2016 23.423 6.766 186.801 3.573 746 1.827
10,5 % 3,0% 83,7 % 1,6 % 0,3 % 0,8 %

2015 23.311 6.724 189.968 3.453 1.101 1.712
10,3 % 3,0 % 84,0 % 1,5 % 0,5 % 0,8 %

2014 19.511 5.398 198.293 3.811 1.094 1.718
8,5 % 2,3 % 86,3 % 1,7 % 0,5 % 0,7 %

2013 22.149 6.630 195.050 4.415 1.000 1.953
9,6 % 2,9 % 84,4 % 1,9 % 0,4 % 0,8 %
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Tabelle 2: Zéahlstellengruppe AuBenkordon (Fz/16h)

Rad Krad PKW LKW Lz Bus
2017 9.482 12.257 532.403 18.233 17.423 3.097
1,6 % 2,1 % 89,8 % 3,1% 2,9 % 0,5 %
2016 10.401 12.368 515.441 18.927 13.520 2.867
1,8 % 2,2 % 89,9 % 3,3% 2,4 % 0,5%
2015 8.999 11.844 503.347| 17.544 16.796 2.776
1,6 % 2,1 % 89,7 % 3,1% 3,0 % 0,5 %
2014 8.495 8.838 522.524 17.826 15.142 2.930
1,5 % 1,5 % 90,8 % 3.1 % 2,6 % 0,5%
2013 8.517 10.476 525.526 17.671 14.911 2.662
1,5 % 1,8 % 90,6 % 3,0 % 2,6 % 0,5 %

Entwicklung des Radverkehrs

Auf den Pegnitzbricken mit Kfz-Verkehr wurde in diesem Jahr der héchste Wert fur den Rad-
verkehr seit Beginn der Zahlungen im Jahr 1967 erfasst. Mit insgesamt 24.431 gezahlten Ra-
dern in 16 Stunden halt der Trend zu mehr Radfahren in Nirnberg weiter an.

In Abbildung 2 ist die Entwicklung des Radverkehrs auf den Pegnitzbucken mit Kfz-Verkehr
dargestellt.

Abbildung 2: Entwicklung des Radverkehrs auf den Pegnitzbriicken mit Kfz-Verkehr

30.000

25.000 4

20.000 4

Radverkehrin 16 Stunden
o
=1
a8

-
o
=]
]

m.5.745

10.767

* 11,674

15.029
17.492
15.539
13.091
15.387

15.914

= 15.145
= 15.716

13.693

16.108

13.868
11.363

13.658

20.852
16.787

17.322
17.258

14.466
Y
15.860

22.100

24.008

. 21.224
. 22.149

19.511

23.311
. 23.423
24.431

5.000 +




Verkehrsplanungsamt Nurnberg Verkehrszahlung 2017

Auch wenn zu diesem Ergebnis unter anderem das trockene Sommerwetter an den beiden
Zahltagen beigetragen hat, zeigt sich bei der Betrachtung der Entwicklung des Radverkehrs auf
den Pegnitzbriicken, dass das Radverkehrsaufkommen auch unabhangig von den Wetterbe-
dingungen inzwischen auf einem deutlich héheren Niveau angekommen ist. Selbst in Jahren, in
denen es an den beiden Zahltagen kiihl und nass war, sind mehr Menschen mit dem Rad in der
Stadt unterwegs als noch vor 15 Jahren.

Exemplarisch flr den innerstadtischen Verkehr zeigt der Verlauf der Trendlinie, dass der Rad-
verkehr in NlUrnberg seit Anfang der 80er Jahre deutlich an Bedeutung gewonnen hat und das
Niveau unabhangig von den jahrlichen Schwankungen in den letzten Jahren weiter angestiegen
ist. Klar erkennbar ist der Aufwartstrend der langerfristigen Entwicklung, der zeigt, dass die viel-
faltigen und intensiven Anstrengungen der Kampagne ,Nurnberg steigt auf® zur Férderung des
Radverkehrs tatsachlich zu einer vermehrten Nutzung des Fahrrades im innerstadtischen Ver-
kehr fhren.

Am AufRlenkordon konnte der Rekordwert vom Juli 2016 dieses Jahr nicht ganz erreicht werden:
mit insgesamt 9.482 Radern/16h wurden hier gegentiber dem Vorjahr rd. 900 Rader/16h weni-
ger registriert. Im Vergleich zu den Pegnitzbricken ist der Radverkehrsanteil am AufRenkordon
sowohl absolut (9.482 Rader/16h) als auch prozentual (1,6 %) relativ gering. Das liegt daran,
dass das Fahrrad Uberwiegend flr die kurzen, innerstadtischen Distanzen genutzt wird und we-
niger fur stadtgrenzuberschreitende Wege, die in der Regel deutlich langer sind. Allerdings sind
weder in der Zahlstellengruppe des Aulienkordons noch in der Gruppe der Pegnitzbriicken alle
Querungen enthalten, die dem Radverkehr zur Verfiigung stehen, da hier nur die Querschnitte
mit Kfz-Verkehr jahrlich betrachtet werden.

In Abbildung 1 auf Seite 3 ist neben der Entwicklung der Kfz-Mengen auch die Entwicklung der
Radverkehrsanteile auf den Pegnitzbriicken grafisch dargestellt. Auch hier zeigt sich, dass der
Radverkehrsanteil im innerstadtischen Verkehr - abgesehen von den wetterbedingten jahrlichen
Schwankungen - in den letzten Jahren erkennbar angestiegen ist.

Seit Juli 2002 werden jahrlich die Querschnitte der Fu®- / Radwegverbindungen westlich der
Wahlerstrale im Pegnitztal West und am Johann-Soergel-Weg im 0Ostlichen Pegnitztal miter-
fasst. Diese beiden Zahlstellen liegen zwar nicht unmittelbar am Aufienkordon, beinhalten aber
aufgrund ihrer Lage einen grof3en Anteil des stadtgrenziberschreitenden Radverkehrs. Insbe-
sondere die Zahlstelle westlich der Wahlerstral’e kann als Kordonzahlistelle des Radverkehrs
betrachtet werden, da weiter Richtung Furth nur noch zwei unbedeutendere Abzweige beste-
hen. Im Gegensatz zu den Radverkehrszahlen an den eigentlichen Kordonzahistellen wurde
hier mit 4.066 Radern/16h ein Hochstwert seit Beginn der Erfassung dieser Zahlstelle vor tber
15 Jahren registriert. Moglicherweise zeigt sich in diesen Entwicklungen hin zu einer Zunahme
des stadtgrenziberschreitenden Radverkehrs auch der wachsende Markt fur E-Bikes und
Pedelecs, mit denen langere Strecken ohne groReren Kraftaufwand zurlickgelegt werden kon-
nen.

Da im Juli 2017 die Querungsinsel an der Flussstral’e baulich vergréfert wurde, konnten in
diesem Jahr keine reprasentativen Radverkehrszahlen an der sonst sehr stark frequentierten
Radverkehrszahlstelle im ostlichen Pegnitztal ermittelt werden.

Bei der Verkehrszahlung in diesem Jahr wurde seit langem wieder der Querschnitt am Rat-
hausplatz an der St. Sebalduskirche gezahlt. An dieser Zahlstelle wurden zuletzt im Jahr 2000
die Verkehrsmengen erfasst. Mit 1.213 Radern/16h hat sich hier der Anteil des Radverkehrs am
Fahrzeugverkehr seitdem von 48 Prozent auf 66 Prozent erhdht (im Juli 2000 wurden 917 Ra-
der/16h erfasst). Diese Zahlen zeigen, dass diese Querverbindung zwischen Theresienstralle
und Waaggasse eine wichtige Route fur den Radverkehr darstellt.
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Entwicklung des Schwerlastverkehrs

Seit der Einflhrung der Mautpflicht fir schwere Lastkraftwagen Gber 12 t auf den Bundes-
autobahnen zum 01.01.2005 wird die Entwicklung des Schwerlastverkehrs am Auflenkordon
vertiefend untersucht. Fur diese Untersuchung werden zum Schwerlastverkehr die Kategorien
Lastkraftwagen (Lkw) und Lastzug (Lz) gerechnet, da auch unter den Lkw mautpflichtige Fahr-
zeuge Uber 12 t enthalten sind, aber auch Zuordnungsungenauigkeiten durch das Zahlpersonal
nicht ganz ausgeschlossen werden kénnen. Zur Kategorie der Lkw zahlen bei den stadtischen
manuellen Verkehrserhebungen Fahrzeuge ab einer Grélte von ca. 2,8 t (malfdgeblich ist die
Zwillingsbereifung auf der Hinterachse).

Die Abbildung 3 zeigt die Entwicklung des Schwerlastverkehrs seit dem Jahr 2000 am Aufien-
kordon

Abbildung 3: Entwicklung des Schwerlastverkehrs am Aul3enkordon
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Im Juli 2017 querten insgesamt 35.656 Lastkraftwagen und Lastzige in 16 Stunden die Zahl-
stellen des AufRenkordons. Damit haben in diesem Jahr mehr Lastkraftwagen und Lastzlge die
Stadtgrenzen passiert als im Vorjahr (+ 3.209 Lkw+Lz/16h bzw. + 9,9 %) und die Schwerlast-
verkehrsmenge ist erstmals wieder auf ein Niveau von 2008 angestiegen. Bezogen auf das ge-
samte Kraftfahrzeugaufkommen am Aul3enkordon betragt der Anteil des Schwerverkehrs damit
6,1 Prozent. Im Vergleich zum Pkw-Verkehr, der an der Stadtgrenze einen Anteil von fast 90
Prozent des Kraftfahrzeugverkehrs einnimmt, liegt der Schwerverkehrsanteil aber nach wie vor
auf einem relativ niedrigen Niveau.

Rund die Halfte der Schwerlastverkehrsmenge am Auf3enkordon wird an den beiden Zahlstellen
der Sudwesttangente und der des Frankenschnellwegs registriert (19.160 Lkw+Lz/16h). Dies
sind die Zahlstellen, die auch einen Anteil Durchgangsverkehr enthalten. Auf die Gbrigen 26
Zahlstellen des AulRenkordons entfallen lediglich 50 Prozent der gesamten Lastkraftwagen und
Lastzuge an der Stadtgrenze.

Auf den Pegnitzbriicken spielt der Schwerlastverkehr eine eher geringe Rolle. Hier betragt der
Anteil mit 4.690 Lkw+Lz/16h nur 2,3 Prozent am gesamten Kraftfahrzeugverkehr.
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Entwicklung des hafenbedingten Verkehrs

Bei der diesjahrigen Verkehrszahlung wurden die Verkehrsmengen an den Zu- und Abfahrten
zum Hafengebiet und an Knotenpunkten und StralRenquerschnitten im Hafenumfeld ermittelt.
Zuletzt wurde der Hafenverkehr im Jahr 2013 schwerpunktmafig erfasst. Konkret betroffen wa-
ren die HafenstralRe, der Knoten Eibacher Hauptstral3e / HafenstralRe, die Zu- und Abfahrten an
der Anschlussstelle Hafen-Ost, der Knoten Wiener Stralte / Marthweg sowie der neue Kreisver-
kehr Wiener StralRe / Vorjurastralle / Frankenschnellweg.

Da an den Kreuzungen und Einmindungen jeweils die einzelnen Abbiegestrome getrennt er-
fasst wurden, sind Aussagen Uber die Verteilung des Verkehrs im Hafengebiet und im unmittel-
baren Umfeld maoglich. Diese detaillierten Erhebungen wurden auch bei den letzten Zahlungen
im Juli 2008 und 2013 an fast allen Knoten durchgefihrt. Ein Teil der Kreuzungen wurde bereits
im Juli 2003 miterfasst. Daher kann auch die Entwicklung der einzelnen Fahrbeziehungen auf-
gezeigt werden.

Verkehrsaufkommen an den Zu- und Abfahrten zum Hafengebiet

Mit insgesamt 27.604 Kfz/16h sind wahrend der Zahlung 1.604 mehr Fahrzeuge in das Hafen-
gebiet ein- und ausgefahren als bei der letzten Zahlung im Juli 2013. Dies entspricht einer Zu-
nahme um 6,1 Prozent. Nachdem die Fahrzeugmengen bei der letzten Schwerpunktzahlung in
2013 abgenommen hatten, hat sie nun wieder das Niveau der Verkehrsmengen aus dem Jahr
2008 erreicht. Nach wie vor liegen sie aber unter dem an den Zu- und Abfahrten erfassten Wert
von 1999.

Die Auswertung differenziert nach Fahrzeugarten hat ergeben, dass der Schwerlastverkehr,
also alle Kraftfahrzeuge mit mehr als 2,8 t, gleichermallen zugenommen hat wie die Anzahl der
sonstigen Kraftfahrzeuge. Wahrend im Jahr 2013 an den Hafenzufahrten 11.438 Lastkraftwa-
gen und Lastziige in 16 Stunden registriert wurden, ist dieser Wert im Juli 2017 um 716
Lkw+Lz/16h auf 12.154 Lkw+Lz/16h angestiegen (+ 6,3 %). In der Summe betragt der Schwer-
verkehrsanteil an den Zu- und Abfahrten zum Hafengebiet, wie bereits im Juli 2008 und 2013,
nach wie vor 44 Prozent der Gesamtverkehrsmenge.

Die nérdlichen Hafenzufahrten spielen wie in den Vorjahren auch eine groRere Rolle als die
sudlichen Zufahrten. 62 Prozent des hafenbedingten Verkehrs nutzen die nérdliche Hamburger
StralRe, die Bremer Stralle und die Rotterdamer StraRe. Nur 38 Prozent des Ziel- und Quellver-
kehrs des Hafengebietes fahren Uber die sudliche Hamburger Stral’e, die PreRburger Stral3e
und die Linzer StralRe zu und ab. Die vergleichsweise starke Zunahme der Verkehrsmenge in
der Bremer Stral’e hangt mit der Entwicklung der Flachen im Bereich der Triester Strafle und
Koperstral’e zusammen, die Uber die Bremer Stral’e erschlossen werden. Allerdings hat der
Kfz-Verkehr an den sldlichen Hafenzufahrten insgesamt etwas starker zugenommen (+ 1.033
Kfz/16h seit 2013) als an den nérdlichen Zufahrten (+ 577 Kfz/16h seit 2013). Moglicherweise
hat der neu ausgebaute Kreisverkehr am Knoten Wiener Strale / Vorjurastral’e / Franken-
schnellweg eine Auswirkung auf die Attraktivitat der Route Uber die sldlichen Zufahrten zum
Hafengebiet.

Die Tabelle 3 zeigt die Verkehrsmengen und ihre Entwicklung an den einzelnen Zu- und Abfahr-

ten zum Gewerbegebiet Hafen. Die Verkehrsentwicklung spiegelt die weitere Besiedelung des
Hafengebietes und die damit wachsende Zahl an Arbeitsplatzen wider.
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Tabelle 3: Verkehrsentwicklung an den Zu- und Abfahrten zum Hafengebiet (Kfz/16h)

1999 2003 2008 2013 2017
Hamburger Strafke 14.571 12.132 10.683 10.859 10.811
Nord
Bremer Stralle 1.909 2206 2712 3.480 4.245
Rotterdamer Stralle 2 651 2 658 2923 2.281 2.135
Zwischensumme 19.131 17.086 16.318 16.620 17.197
Nordzufahrten
gsg“b“rger Strafte 4.948 4.329 5.740 4.858 5.819
Prel3burger Stralle gespertt 1,062 2.858 2.750 2.935
Linzer Stralse 5727 1.611 2.782 1.772 1.659
ZBEEMENTIITE 10.675 7.002 11.380 9.380 10.413
Sudzufahrten
Gesamtsumme 29.806 24.088 27.698 26.000 27.604

Entwicklung des Giiteraufkommens im Hafen

Im Zeitraum zwischen 2012 und 2016 (das letzte vollstandige Jahresergebnis vor der Zahlung
im Juli 2017) hat das Gulteraufkommen der Betriebe im Hafen um 495.000 t auf insgesamt
15.459.000 t zugenommen (vgl. Abbildung 5). Dies entspricht einem Anstieg um 3,3 Prozent.
Die Anzahl der Beschaftigten ist in diesem Zeitraum auf rd. 6.700 angewachsen. Damit halt der
Trend der stetig ansteigenden Glterumschlagsmengen im Hafen weiter an.

Dennoch hatte der Kfz-Verkehr bei der letzten Zahlung im Hafengebiet 2013 insgesamt leicht
abgenommen, da sich der Ausbau der Bahnanlagen im Hafengebiet und die Verlagerung des
Containerbahnhofes der Deutschen Bahn AG von der Austral3e in die Hamburger StralRe positiv
auswirkte. Bei der diesjahrigen Zahlung ist die Gesamtverkehrsmenge wieder proportional mit
dem Guiteraufkommen angestiegen und hat das Niveau von vor 9 Jahren erreicht.

Die Verteilung der Guter auf die einzelnen Verkehrstrager Schiff, Bahn und Lastkraftwagen
zeigt, dass der Guterumschlag mit der Bahn gegenliber den Vorjahren um 4,3 Prozent zurick-
gegangen ist. Lag deren Anteil am Guteraufkommen 2012 noch bei 28,7 Prozent, so waren es
2016 nur noch 23,6 Prozent. Gleichzeitig hat auch der Gutertransport auf dem Wasser sowohl
absolut als auch prozentual weiter abgenommen. 1999 lag der Anteil des Umschlags mit dem
Schiff noch bei 10,7 Prozent, 2017 betragt er nur noch 1,8 Prozent. Dem gegenuber steht die
weitere Zunahme des Guterumschlages mit Lastkraftwagen. Hier ist seit 2012 ein Anstieg um
8,8 Prozent zu verzeichnen. Der Anteil des Lkw-Transportes am Gesamtguteraufkommen liegt
damit bei 74,6 Prozent.

In Abbildung 5 ist die Entwicklung des Guteraufkommens im Hafen seit 1999 und die Verteilung
der Transportglter auf die Verkehrstrager Schiff, Bahn und Lkw dargestellt.
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Abbildung 5: Verteilung des Giteraufkommens auf die Verkehrstrdger
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Verkehrsverteilung im Hafenumfeld

Mit der Auswertung der detaillierten Stromzahlungen an den Zufahrten zum Hafengebiet und an
den Kreuzungen im Hafenumfeld lasst sich nachvollziehen, wie sich der hafenbezogene Ver-
kehr verteilt. Von besonderer Bedeutung ist dabei, in welche Richtungen der Schwerlastverkehr
an- und abfahrt.

Die Zunahme des Verkehrs aus dem Hafengebiet spiegelt sich auch an den Knotenpunkten und
Zahlstellen im Hafenumfeld wider. Insbesondere am Knoten Wiener Stral3e / Marthweg und an
den Querschnitten in der Eibacher Hauptstra3e und in der westlichen Hafenstrale wurden ge-
genuber Juli 2013 mehr Fahrzeuge gezahilt.

Die Zunahme an nahezu allen untersuchten Stralenquerschnitten im Hafenumfeld betrifft so-
wohl die Gesamtverkehrsmenge als auch den Schwerlastverkehr. Die am Tag vor der Zahlung
wieder gedffnete Vollsperrung der Vorjurastralle in Reichelsdorf hat allerdings noch nachhaltig
fur eine Verzerrung des Verkehrsgeschehens im sidlichen Hafenumfeld gesorgt. Einige Ver-
kehrsteilnehmer haben auch noch wahrend der Zahlung die westliche Baustellenumfahrungs-
route Uber Weiherhaus gewahlt bzw. sind Uber Eibach gefahren. Damit sind auch die ver-
gleichsweise hohen Verkehrsmengen im Marthweg und in der Eibacher Hauptstrale zu erkla-
ren. In der Eibacher Hauptstralde sudlich der Hafenstrale fuhren dieses Jahr 2.242 Kfz/16h
mehr als bei der letzten Zahlung vor vier Jahren und am Querschnitt des Marthwegs sudlich der

13
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Wiener Stralle wurden gegenuber der Zahlung vom Juli 2013 insgesamt 2.279 Kfz/16h mehr
gezahlt sowie eine Steigerung des Schwerlastaufkommens von 1,6 auf 6,0 Prozent registriert.

Die Tabelle 4 zeigt die Entwicklung der Kfz- und Schwerlastverkehrsmengen an Stral3enab-
schnitten im Hafenumfeld.

Tabelle 4: Verkehrsentwicklung im Hafenumfeld

Friihere Zahlun- 2008 2013 2017
gen 20%32//1%(;03 Kfz/16h Kfz/16h Kfz/16h
Kfz/16h (davon Lkw+Lz) (davon Lkw+Lz) | (davon LKW+LZ)
HafenstraBe 15.049 13.418 15.233
dstl. Eibacher Hptstr. 14.832 (1997) | 15.525 (2003) (1.204) (891) (1.448)
20.396 (1998)

HafenstraBe 16.334 16.981 15.923
' 20.956 (1999) | 18.939 (2003)
Ostl. Lechstrale 21.235 (2000) (2.445) (2.348) (2.321)
Wiener StraBe 7.335 6.161 7.523
dstl. Vorjurastr. 4.311(1988) | 5.678 (2003 (1.535) (1.119) (1.332)
Frankenschnellweg 19.203 16.678 17.670
nordl. Wiener Str. 16.484 (1988) | 17.025 (2003) (1.626) (1.172) (1.413)
VorjurastraBe 19.572 17.739 18.281
siidl. Wiener Str. 17.451(1988) | 18.337 (2003) (529) (405) (413)
Marthweg 16.486 16.117 17.963
nérdl. Wiener Str. 15.319 (1995) | 16.257 (2001) (2.601) (2.201) (3.309)
Marthweg 12.435 (2001) 12.063 11.800 14.079
stidl. Wiener Str. 13.162 (2005) (267) (193) (838)
Wiener StraBe 7.951 7.373 8.756
westl. Marthweg 5.882(1999) | 7.482(2001) (2.576) (2.160) (3.041)
Eibacher HauptstraBe 24.050 22.291 24.533
stdl. Hafenstr. (1.188) (829) (1.130)
Finkenbrunn 24.271 (2001) 24126 (2012)
sUdl. Julius-LoBmann-Str. (1.421) (1.212)
Saarbriickener Strae 9.252 (1997) 9.149 (2006) 8.885 (2012) 9.285 (2015)
stdl. Friedrichsthaler Str. ' (418) (298) (301)

Die grafische Darstellung der Fahrbeziehungen an den Knoten Wiener Strale / Marthweg und
Wiener Stralde / Vorjurastrae / Frankenschnellweg (vgl. Abbildung 6 und 7) zeigt, dass die
Hauptstrome jeweils die von Nord nach Sud und umgekehrt gerichteten Verkehre sind. Der
Schwerlastverkehr der Wiener StralRe fliel3t jedoch gréfitenteils zum Frankenschnellweg und zur
Sudwesttangente hin an und ab. Nur ein geringer Teil der erfassten Lastkraftwagen und
Lastzuge aus der Wiener StralRe fahrt jeweils Richtung Suden in die Vorjurastrafle und in den
Marthweg oder kommt aus Richtung Suden. Das gleiche Bild ergibt sich an der Einmundung
der HafenstralRe in die Eibacher Hauptstrale. Auch hier sind die Fahrbeziehungen von Nord
nach Sid und umgekehrt die Hauptstrome und der Schwerverkehr, der auch hier eine
untergeordnete Rolle spielt, hat einen etwas gréReren Anteil am Gesamtverkehrsaufkommen in
der Hafenstral’e und in der Eibacher Hauptstralle Richtung Norden, als in der Fahrbeziehung
nach Suden Richtung Eibach.
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Abbildung 6: Verkehrsverteilung am Knoten Wiener Stral3e / Vorjurastral3e / FSW

715
(8.6%)

Kfz/16h

Lkw+Lz/16h

700
{194%)

v
23
(24%)
Abbildung 7: Verkehrsverteilung am Knoten Wiener Stral8e / Marthweg
8834 9120 1.627 1,682
184%; 184%
A (184%) ( A)
)
s Lkw+Lz/16h g
Kfz/16h £ wrLz z

4018

1451

(36,1%)
WIENER STRASSE

5806

WIENER STRASSE
4738

(4,6%)

1.580 —
(33,5%)

2 0
= w
E =
& E
2 E
v v
7252 6827 461 377
2,1%) (5.5%)

15



Verkehrsplanungsamt Nurnberg Verkehrszahlung 2017

Insgesamt ist zu berlcksichtigen, dass nicht der gesamte Schwerlastverkehr in der Wiener
Stralle und in der HafenstralRe hafenbedingter Verkehr ist. Beide Stral3enzilige haben als
Hauptverkehrsstralen und Zubringer zum Frankenschnellweg oder zur Sudwesttangente Be-
deutung fur den Schwerlastverkehr, der innerstadtische Ziele oder Ausgangspunkte bzw. Ziele
in den Nachbargemeinden hat, die nicht Gber das Fernstraliennetz erreichbar sind.

Fazit

An der Stadtgrenze zu Nurnberg querten in diesem Jahr 583.413 Kfz/16h die Zahlstellen des
Aulenkordons. Damit hat die Kraftfahrzeugmenge an den Einfallstralen einen neuen Hochst-
wert erreicht und spiegelt die steigende Mobilitat einer wachsenden Bevolkerung im Grofdraum
Nurnberg wider. Auf den Zahlquerschnitten der Pegnitzbriicke, deren Fahrzeugmengen als
Kennzahl flr den Binnenverkehr betrachtet werden, wurden mit 202.869 Kfz/16h ebenfalls eine
leichte Zunahme der Verkehrsmengen registriert. Rickblickend auf die letzten zwei Jahrzehnte
fallt die Zunahme aber so geringfligig aus, das man im Binnenverkehr Nirnbergs nach wie vor
von einer eher abnehmenden Tendenz sprechen kann.

Ein Blick auf die Anzahl der im Juli 2017 zugelassenen Kraftfahrzeuge in Nurnberg zeigt, dass
der Motorisierungsgrad der Ndrnbergerinnen und Nurnberger weiter zugenommen hat. Laut
Statistik kommt in Ndrnberg ein Kraftfahrzeug auf 1,8 Bewohner. Gleichzeitig deutet sich eine
Trendwende hin zu einer vermehrten Nutzung der Verkehrsmittel des Umweltverbundes an.
Sowohl die Betrachtung der Zusammensetzung des Verkehrs als auch die jahrlichen Haus-
haltsbefragungen, die im Auftrag der VAG durchgefuhrt werden, zeigen bei einem Vergleich des
Modal Splits der letzten funf Jahre, dass die Menschen in Nurnberg mehr Wege zu Fuly, mit
dem Fahrrad oder den offentlichen Verkehrsmitteln zurticklegen als noch vor einigen Jahren.
Allerdings nehmen sich diese positiven Veranderungen vor dem Hintergrund der Folgen des
Klimawandels und der nachweislich krankmachenden Belastungen durch Larm und Luftver-
schmutzung in der Stadt noch so geringfligig aus, dass die allseitigen Bemuhungen, die Men-
schen zum Umstieg zu motivieren, um ein Vielfaches gesteigert werden mussen, damit die so
wichtigen Ziele zur Senkung der Luftschadstoffe und Larmemissionen erreicht werden konnen.

Auf den Pegnitzbricken wurde in diesem Jahr mit insgesamt 24.431 Radern/16h der hochste
Wert seit Beginn der Verkehrszahlungen im Jahr 1967 erfasst und auch der Anteil des Radver-
kehrs am innerstadtischen Verkehr ist in diesem Jahr mit 10,8 Prozent so hoch wie noch nie.
Nicht nur dank des sommerlich heiRen und sonnigen Wetters, das wahrend der Zahlung vor-
herrschte, haben an den beiden Julitagen besonders viele Menschen das Fahrrad benutzt.
Auch die Auswertungen der Zahlungen der letzten Jahre, die nicht jedes Mal bei besten Witte-
rungsverhaltnissen durchgefuhrt wurden, haben gezeigt, dass immer mehr Menschen in Nurn-
berg die Vorteile des Radfahrens fur sich erkennen.

Der Anteil des Schwerverkehrsaufkommens am AufRRenkordon ist mit 35.656 gezahlten Last-
kraftwagen und Lastzligen in 16 Stunden gegenuber der letzten Zahlung von 5,8 auf 6,1 Pro-
zent angestiegen. Auch die Zahl der auf den Querschnitten der Einfallstrallen erfassten Busse
hat mit 3.097 Bussen/16h um 230 Busse zugenommen. Im Binnenverkehr spielen sowohl der
Schwerlastverkehr als auch das Busaufkommen eine eher geringe Rolle. Hier betragt der Anteil
Lastkraftwagen und Lastzlge nur 2,3 Prozent und der Anteil der Busverkehre lediglich 0,5 Pro-
zent.

An den Zu- und Abfahrten zum Hafen sowie an den Knotenpunkten und Stralenquerschnitten
im Hafenumfeld wurde der Verkehr dieses Jahr schwerpunktmafig erfasst. Insgesamt sind
wahrend der Zahlung 27.604 Kfz/16h in das Hafengebiet ein- und ausgefahren. Nachdem die
Fahrzeugmengen bei der letzten Schwerpunktzahlung im Hafen 2013 aufgrund des Ausbaus
der Bahnanlagen und der Verlagerung des Containerbahnhofes von der Australle in den Hafen
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abgenommen hatten, haben sie im Juli 2017 wieder das Niveau der Zahlung von 2008 erreicht.
Die Gesamtverkehrsmenge ist damit wieder proportional zum wachsenden Guteraufkommen
und zur steigenden Anzahl an Arbeitsplatzen im Hafen gestiegen. Die Zunahme des Verkehrs
aus dem Hafengebiet spiegelt sich auch an den Knotenpunkten und Stralkenabschnitten im Ha-
fenumfeld wider. An nahezu allen Zahistellen im Hafenumfeld hat sowohl der Gesamtverkehr
als auch der Anteil an Schwerlastverkehr zugenommen. Dennoch ist zu berticksichtigen, dass
ein Grolteil des hafenbedingten Verkehrs Gber die Anschlussstellen der Stidwesttangente und
des Frankenschnellweges an- und abfahrt.

In der Verteilung des Gulteraufkommens auf die einzelnen Verkehrstrager Schiff, Bahn und
Lastkraftwagen wird deutlich, dass die Ausbaumalnahmen des Hafens alleine nicht ausrei-
chen, um eine Verlagerung der Gutertransporte von der Straf3e auf die Schiene weiter voranzu-
bringen. Trotz Investitionen in den Ausbau und die Verbesserung in die Bahnanlagen im Giter-
verkehrszentrum Hafen sind hier die Anteile der Bahn am Guterumschlag in 2016 ricklaufig
und der Umschlag mit Lastkraftwagen weiter angestiegen. Es sind daher auch bundesweite
Anstrengungen zur Verlagerung des Gutertransportes auf die Schiene notwendig, damit die im
Guterverkehrszentrum Hafen neu geschaffenen Kapazitaten zum Tragen kommen. Ein wichti-
ges Projekt stellt der geplante Guterzugtunnel dar, der als ein Teilprojekt der Ausbaustrecke
VDE 8.1 Nurnberg-Erfurth umgesetzt werden soll. Mit dessen Herstellung kdnnte der bestehen-
de Engpass am Bahnknoten Nirnberg / Furth behoben werden. Bedauerlicherweise wurde die-
ses Projekt im zuletzt vorgelegten Entwurf zum Bundesverkehrswegeplan 2030 in der
Priorisierung aus dem ,vordringlichen Bedarf herausgenommen und in der Dringlichkeit deut-
lich abgestuft.
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Richtung Niirnberg

Stadt Niirnberg Verkehrsplanungsamt

Querschnittszahlung vom 18.07.2017
Summe AuBenkordon

Richtung Umland

Kfz
6.00 - 6.30 5572
6.30 - 7.00 8007
7.00 - 7.30 9408
7.30 - 8.00 10682
8.00 - 8.30 10046
8.30 - 9.00 10075
9.00 - 9.30 8608
9.30-10.00 7940
10.00 - 10.30 7221
10.30 - 11.00 7509
11.00 - 11.30 7667
11.30-12.00 7704
12.00-12.30 8472
12.30 - 13.00 8500
13.00 - 13.30 9263
13.30 - 14.00 9111
14.00 - 14.30 10167
14.30 - 15.00 11377
15.00 - 15.30 12182
15.30 - 16.00 13223
16.00 - 16.30 14475
16.30 - 17.00 13800
17.00 - 17.30 14444
17.30 - 18.00 13731
18.00 - 18.30 11569
18.30 - 19.00 10100
19.00 - 19.30 8464
19.30 - 20.00 | 6779
gggg : g?gg W Schwerlastverkehr igil
2100 - 2130 O Pkw /Bus /Krad — 1485
, , 21.30 - 22.00 1 1 1 3835
14000 12000 10000 8000 4000 2000 0 0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000
Richtung Niirnberg Querschnitt (beide Richtungen) Ra:i Richtung Umland
Fahrzeuge / 16h _ |Kfz/16h Fahrzeuge / 16h _ |Kfz/16h 1.6% Fahrzeuge / 16h _ |Kfz/16h
Rad: 4762 1,6% - Rad: 9482 1,6% - Rad: 4720 1,6% -
Krad: 5845 2,0% 2,0% Krad: 12257  2,1% 2,1% Krad: 6412 2.1% 2.2%
Pkw: 263045| 89,9%| 91,4% Pkw: 532403 89,8% 91,3% Pkw: 269358 89,8%| 91,2%
Bus: 1514 0,5% 0,5% Bus: 3097| 0,5% 0,5% Kiz Bus: 1583 0,5% 0,5%
Lkw: 9295  3,2% 3,2% Lkw: 18066]  3,0% 3,1% 98,4% Lkw: 8771 2,9% 3,0%
Lkz: 8236 2,8% 2,9% Lkz: 17423 2,9% 3,0% Lkz: 9187 3,1% 3,1%
Gesamt: | 292697| 100,0%| 287935 Gesamt: | 592728| 100,0% 583246 Gesamt: | 300031 100,0%| 295311
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Kfz
1948
2897
3360
4371
4018
3898
3371
3143
2979
3390
3146
3196
3180
3306
3433
3400
3309
3517
3529
3870
3978
3964
4161
4027
4008
3520
2934
2332
2298
1732
1706
1454

Richtung Siiden

Stadt Nurnberg Verkehrsplanungsamt

Querschnittszdahlung vom 18.07.17

Summe Pegnitzbriicken
(MeRgroRe fiir den Binnenverkehr)

Richtung Norden

Kfz

6.00 - 6.30 1737

6.30 - 7.00 2763

7.00 - 7.30 3704

7.30 - 8.00 4221

8.00 - 8.30 3836

8.30 - 9.00 3765

9.00 - 9.30 3224

9.30 - 10.00 3077

10.00 - 10.30 2958

10.30 - 11.00 2969

11.00 - 11.30 3065

11.30 - 12.00 2974

12.00 - 12.30 3118

12.30 - 13.00 3201

13.00 - 13.30 3189

13.30 - 14.00 3082

14.00 - 14.30 3154

14.30 - 15.00 3383

15.00 - 15.30 3505

15.30 - 16.00 3447

16.00 - 16.30 3874

16.30 - 17.00 3802

17.00 - 17.30 4067

17.30 - 18.00 3892

18.00 - 18.30 3569

18.30 - 19.00 3247

19.00 - 19.30 2884

;ggg : gggg Il Schwerlastverkehr gggg

20.30 - 21.00 [0 Pkw /Bus /Krad 1799

21.00 - 21.30 T T 1780

21.30 - 22.00 . . 1 . 1 1643

14000 12000 10000 8000 6000 4000 2000 0 0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000
Richtung Siiden Querschnitt (beide Richtungen) Richtung Norden
Fahrzeuge / 16h Kfz/16h Fahrzeuge / 16h [Kfz/16h Rado Fahrzeuge / 16h Kfz/16h

Rad: 11715] _10,2% - Rad: 24431] 10,7% - 10,7% Rad: 12716]  11,3% -
Krad: 3322  2,9%| 32% Krad: 6798  3,0% 3,4% Krad: 3476]  31%|  35%
Pkw: 96784 84,1% 93,6% Pkw: 189604 83,4% 93,5% Pkw: 92820 82,7% 93,3%
Bus: 975 0,8% 0,9% Bus: 1777 0,8% 0,9% Kfzo Bus: 802 0,7% 0,8%
Lkw: 1850 1,6% 1,8% Lkw: 3705 1,6% 1,8% 89,3% Lkw: 1855 1,7% 1,9%
Lkz: 444 0,4% 0,4% Lkz: 985 0,4% 0,5% Lkz: 541 0,5% 0,5%
Gesamt: 115090 100,0%| 103375 Gesamt: 227300( 100,0% 202869 Gesamt: 112210 100,0% 99494

0} Bunpjiqqy
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Tabelle 5: Entwicklung des Verkehrs am AuRenkordon (Kfz/16 h)

(Ordnung der Zahlstellen von Norden Uber Osten und Stiden nach Westen)

Zahistelle 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
83 |Erlanger StraRe 30.503 | 29.101 | 30.237 | 31.172 | 30.402 | 29.895 | 29.973 | 30.176 | 31.887 | 30.235 [27.042 9| 33.059
149 |Obere Dorfstrae (Neunhof)| 5.061 " | 5.881 | 6.336 | 5959 | 6.303 | 6.498 | 6.249 | 6270 | 7.050 | 6.766 | 6.865 | 7.191
84 |Kalchreuther StraRe 2785 | 2.731 | 3.050 | 2.702 | 2687 | 2794 | 2762 | 2.602 | 2913 | 2949 | 3.090 -2
10d|AuRere Bayreuther StraRe | 36.654 | 35.837 | 35.668 | 35.864 | 36.703 | 36.884 | 39.571 | 39.024 | 36.896 | 39.678 | 37.730 | 36.598
13 |Erlenstegenstrale 18.831 | 19.615 |16.798 ®(17.667 ©|20.778 | 18.934 | 19.688 | 19.851 | 19.523 [16.829 )| 18.379 | 22.705
17a|LaufamholzstraRe 21.100 | 20.116 |22.369 ©|21.640 ®[19.807 '| 20.592 | 21.045 | 20.545 | 20.616 [21.724 | 20.845 | 20.586
87 |Fischbach-Ost 4799 | 4.920 | 4629 | 4968 | 5246 | 5348 | 5.043 | 4638 | 4592 | 5496 | 4.849 | 4.817
86 |Regensburger Strale 22.054 | 19.477 | 21.370 | 20.550 | 19.631 | 23.351 | 20.718 | 21.339 | 22.075 | 25.450 | 22.693 | 23.983
29b |Oelser Strale 7624 | 8.016 | 7.692 | 6.872 | 6.784 | 7.462 | 6932 | 6.990 | 6.948 | 7.488 | 7.400 |12.063%
88 |Gleiwitzer Strale 13.058 | 12.829 | 12.611 | 12.066 | 12.197 | 12.981 | 12.910 | 13.308 | 14.028 | 12.151 | 11.945 |7.931 %
89 |Am Zollhaus 10.6752| 10.203 | 9.770 | 9.153 | 10.215 | 10.107 | 8.028 | 9.456 | 9.796 | 9.393 | 9.180 | 10.418
145 [Sldwesttangente A 73 81.395%| 83.550 | 86.301 |81.460%|81.600° | 89.193 | 88.461 | 91.787 | 92.736 |84.179 ™| 94.055 | 89.980
90 |Kornburger HauptstraRe 10.877 | 9.978 | 9.754 |[11.757'%| 10.075 | 9.313 | 8.028 | 7.771 | 7145 | 8988 | 8419 | 9.331
191 [Hirschenholzstrale 6.793% | 6.580 | 6.857 |7.066'"| 82029 | 8.187 | 6.841 | 7.605 | 7.798 | 8216 | 9.056 | 8.663
91 |Rennmiihlistrale 11.854 | 12.609 | 13.591 [16.306'"| 15.884 | 12.775 | 11.687 | 12.733 | 12.059 | 12.387 | 11.268 | 13.627
121 |Mihlhofer Hauptstrale 14.699 | 14.080 | 15.425 |16.203Y|16.655%| 15.313 | 15.217 | 12.328 | 13.597 | 14.865 | 15.827 | 14.894
52 |Nirnberger StraRe (Stein) | 32.524 | 31.467 |26.802 ”| 30.402 | 29.702 | 31.551 |28.800 | 31.740 | 31.037 | 30.419 | 27.696 | 29.415
57/8 |Gebersdorfer Stralke 12.114 %] 11.218 | 10.915 | 10.787 | 10.034 | 11.374 |8.320 | 10.952 | 10.203 |7.714™| 9.896 | 10.131
57/7 |Rothenburger Strale 34.394 | 33.133 | 33.266 | 33.157 | 31.796 | 32.183 | 32.107 | 30.764 | 31.861 | 32.372 | 31.960 | 28.953
137 |SWT Stadtgrenze Fiirth 53.049 | 56.755 | 54.496 | 52.880 | 57.892 | 53.248 | 53.275 | 53.248 | 49.405 |46.070 ™| 53.492 | 65.265
134 |Leyher StraRe 12.166 | 10.362 | 11.050 | 11.894 | 10.829 | 10.145 | 10.507 | 12.398 | 11.430 |[4.698 ' | 11.682 | 12.802
60g |Karl-Martell-StraRe 2914 | 2810 | 2.806 | 2.884 | 2.804 | 2472 | 2676 | 2693 | 3.073 [4.237"| 2613 | 3.017
60m Z:Lrar;)l?ensc):hnellweg 58.017 | 53.432 |44.962%| 53.311 | 54.428 | 54.561 | 54.414 | 58.066 | 52.284 | 55.327 | 55.405 | 55.292

eiblsteg
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Zahlstelle 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
60 |Further StralRe 24.713 | 24.749 |30.578°| 24.330 | 23.990 | 22.984 | 24.349 | 24593 | 22.854 | 23.513 | 21.539 | 21.749
75 [Schnieglinger Stralle 1.161 1.006 1.022 999 897 1.129 1.165 1.234 1.154 | 1.154 **| 1.061 1.119
76 |Brettergartenstralle 19.942 | 17.917 | 19.792 | 18.414 | 19.122 | 18.059 | 18.495 | 17.416 | 18.840 | 18.177 | 18.118 | 18.571
93 |MarktackerstralRe 5.798 5.854 5.521 5.033 5.640 5.805 |4.327 ™| 4.767 5.262 4.715 6.056 4.958
94 |Hofleser HauptstralRe 4.826 4.571 4.741 4.060 4.415 4.620 4.223 4.070 5.090 |2.563'®| 4.509 4.887
302 |Virnsberger StralRe 12.163 | 12.162 | 12.931 | 12.056 | 12.933 | 12.920 | 14.001 | 12.882 | 15.308 | 14.554 |10.453%7| 11.408
Summe 572.543 | 560.959 | 561.340 | 561.612 | 567.651 | 570.678 | 559.812 | 571.246 | 567.460 | 552.307 | 563.123 | 583.413
98,2% | 96,2% | 96,2% | 96,3% | 97,3% | 97,8 % | 96,0% | 98,0% | 97,3% | 94,7 % | 96,5 % | 100,0 %
100,0 % | 103,6 %
*x Vorjahreswert
1) Kraftshofer Hauptstrafie nérdlich Kraftshof gesperrt
2) Bauarbeiten am Autobahnkreuz Nurnberg Sid (Overfly)
3) Stau Richtung Siden zwischen 14:00 und 18:00 Uhr
4) Bauarbeiten Schweinauer Hauptstrale/SWT
5) GleilRbuhlistralle gesperrt, dadurch zeitweise Staus bis in die Firther Stralle
6) Umbau Erlenstegenstralle
7) Bauarbeiten Ortsdurchfahrt Stein
8) Sanierung Jansenbriicke
9) Bauarbeiten A 6
10) Penzendorfer Stral’e gesperrt
11) BaumaRnahme OstendstralRe westlich Ring
12) Stau Ortsdurchfahrt Stein
13) Unterbrechung Bielefelder Strale wegen U-Bahnbau
14) Wegen Bauarbeiten AuRere Sulzbacher StralRe nur Fahrtrichtung Innenstadt méglich
15) Bauarbeiten A 6 zwischen Kreuz Nurnberg Siid und Kreuz Nirnberg Ost
16) Bauarbeiten Gebersdorfer Stral3e
17) Bauarbeiten Hofener Spange, Leyher StralRe nur Richtung Furth befahrbar
18) Eingeschrankte Abbiegemdglichkeiten Am Wegfeld wegen Strallenbahnverlangerung
19) Bauarbeiten fur StraRenbahnverlangerung bis Am Wegfeld
20) Lickenschluss Hofener Spange
21) Sperrung Kalchreuther Stralle
22) Sperrung Gleiwitzer Stral3e Richtung Stiden zur AS A6
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Tabelle 6: Entwicklung des Verkehrs auf den Pegnitzbricken (Kfz/16 h)

(Ordnung der Zahlstellen von Westen nach Osten)

Zahistelle 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
60e [Kurgartenbriicke 15.228 | 13.702 | 13.741 | 12.821 | 13.445 | 12.951 | 13.385 [13.089 ?{11.423 9| 12.512 | 12.888 | 13.457
60f |WahlerstraRe (Muggenhof) 15.296 | 15.678 | 16.441 | 14.800 | 16.301 | 14.403 | 13.408 | 14.288 | 14.487 | 14.351 | 13.628 | 14.517
77 |Theodor-Heuss-Briicke 36.371 [33.265%30.656 *)| 30.708 | 31.400 | 33.945 | 30.070 | 34.830 | 34.131 | 32.594 | 34.152 | 35.865
63 |Johannisbriicke 12.841 | 12.490 | 12.465 | 11.786 | 12.751 | 11.977 | 11.851 | 12.508 | 8.601'7 | 11.222 [13.709'®| 11.470
65 |Hallertorbriicke 34.163 | 31.079 | 31.929 | 32.148 | 30.909 | 30.997 | 30.569 | 30.502 |35.739'"| 29.650 [21.209'|24.623"
66a|Maxbriicke 1.089 987 1.012 979 901 723 895 944 * 832 [1.094"| 840
68a|Obere Karlsbriicke 898 690 683 677 731 625 612 602 511 493 610 *
95 |Spitalbriicke 1897 | 1.385 | 1.331 | 1288 | 1.308 | 1270 | 510® | 1.328 | 1.268 | 1.349 | 1.369 | 1.513
19 |Steubenbriicke 31.266 V| 34.013 | 36.731 | 36.551 | 37.474 | 34.589 | 34.871 | 35.677 | 35.179 | 34.996 | 33.900 |28.503"
20 |Adenauerbriicke 34.346 2| 27.384 | 27.306 | 27.231 [29.246 7| 27.716 | 25.835 | 23.894 | 28.184 | 27.200 | 26.832 |30.364")
128 |Dr.-Gustav-Heinemann-Briicke | 33.272 | 32.828 [30.974 °| 33.639 |34.850" | 33.466 | 32.284 | 32.257 | 31.102 |28.386'"| 31.312 | 31.812
15 |Ludwig-Erhard-Briicke 10.349 | 10.944 | 10.327 | 8.263% | 10.656 | 10.269 | 9.496 | 9.129% | 9.689 | 9.373 | 9.010 | 9.798
Summe 227.016 | 214.445 | 213.596 | 210.891 | 219.972 | 212.931 | 203.786 | 209.048 | 210.314 | 202.958 | 199.713 | 202.869
112,0 % | 105,7 % | 105,3 % | 104,0 % | 108,4 % | 105,0 % | 100,5 % | 103,0 % | 103,7 % | 100,0 % | 98,4 % | 100,0 %
100,0 % | 101,6 %

StralRensperrung bzw. Briickensperrung
Gleif3buhlstralRe gesperrt

Umleitungsroute fiir gesperrte GleiRbuhlstrale
Vorbereitung letzter Abschnitt Briickensanierung
wegen Sanierungsarbeiten Reduzierung auf eine Fahrspur pro Richtung
Unfall im Kreuzungsbereich Ostendstral3e/Cheruskerstrale am Nachmittag
eingeschrankte Abbiegebeziehungen Erlenstegenstrale / Thumenberger Weg
BaumaRnahme Ostendstralle westlich Ring
Zeitweise wegen Sanierungsarbeiten gesperrt
Baustellenbedingt signalgeregelt wechselseitig einspurig befahrbar
Bauarbeiten am Knoten Willstr./Deutschherrnstr.
wegen Bauarbeiten AuRere Sulzbacher StraRe nur Richtung Innenstadt befahrbar

Sanierung Hallertorbriicke
Umbaumafinahme Bahnhofsplatz
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Tabelle 7: ENTWICKLUNG DES VERKEHRS (Kfz/16 h) — Zahlstellen 2017

Z3hlstelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Pirckheimerstralle 78
6 (6stl. Labenwolfstrale) - 14.348 | 14.335 - - - 12.380 - - - 15.164
9a Ziegelsteinstrae 60 - 17.973 - - - - 16.228 - - - 16.224
9c Marienbergstrafte - 22725 | 21730 | 20699 | 19.822 - 20.447 - - - 22.296
(Sportplatz)
10q | AuBere Bayreuther Stralte 35837 | 35.668 | 35864 | 36703 | 36.884 ||| 39.571 | 39.024 | 36.896 | 39678 | 37.730 | 36.598
(n6rdl. Bierweg)
13 Fé'ﬁzsgggt”gsrgﬁgs)md' 19615 | 16.798 " | 17667 " | 207782 | 18.934 ||| 19.688 | 19.851 | 19523 | 16.829% | 18379 | 22.705
15 '(-lé‘lﬂ‘a"sgt;g&";‘rd'Br“Cke 10944 | 10327 | 8263% | 10656 | 10.269 9.496 9.129 9.689 9.373 9.010 9.798
LaufamholzstralRe 401 1) 1) 2) 3)
17a (westl. AS Mogeldor?) 20.116 | 22.369" | 21.640" | 19.807 20592 ||| 21.045 | 20545 | 20616 | 21.724 20.845 | 20.586
18 Bartholomausstralle 17 -- -- -- -- -- -- 5.835 - -- -- 7.633
Wohrder Tallbergang B B B B B B B B B
18/1 (sudl. Bartholomausstr.) 10.410 .27
18/2 Wdhrder Hau pt§traBe B B B B B B 910 . B B 857
(westl. Bauvereinstr.)
Bauvereinstr.
18/3 (nordl. Bartholomausstr.) a - - N a a 4.857 N ; - 3.897
19 Steubenbriicke 34013 | 36731 | 36551 | 37.474 | 34589 ||| 34871 | 35677 | 35479 | 32712 | 33.900 | 28.503°

" Umbau Erlenstegenstralle
> BaumaBnahme Ostendstralte
® Wegen Bauarbeiten Auere Sulzbacher StraRe nur Fahrtrichtung Innenstadt méglich

4 Abbiegebeziehungen Erlenstegenstralle eingeschrankt

® UmbaumaRnahme Bahnhofsplatz

27




Z5hlistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

20 Adenauerbriicke 27.384 | 27.306 | 27231 | 29246 | 27.716 ||| 25.835 | 23804 | 28184 | 27200 | 26832 | 30.364°
(Woéhrder Tallbergang)
TullnaustralRe 74 - - —

21a (Eisenbahnbriicke) 3.725 - - - - - - 4.851
Regensburger Str. 242 _ _ _ _

29 (zw. Ben-Gurion-Ring und h 32.840 h h - - 31.261
Ben-Gurion-Ring - - - - - -

2917 (nérdl. Regensburger Stralke) a 34.576 N N 34.197
Regensburger Stralle - - - - _ - - - -

29/8 (westl. Ben-Gurion-Ring) 18.952 16.434
Bayernstralde - - - - - -

29/9 (sudl. Regensburger Strafie) - 29.294 - - 31.292

29b | Oelser Strale 8.016 7.692 6.872 6.784 7.462 6.932 6.990 6.948 7.488 7.400 12.063 7

29d Léwenberger Stralle 153 -- - - - - - - - -- -- 13.268
Waldluststralte

30b/9 (nérdl. ValznerweiherstralRe) : - - N a - - - - - 11.370

35 Minchener Stralte 44.059 | 43.808 - 45.453 - 44.303 - - - - 43.568
(sudl.Frankenstr.))
Wolckernstralte 6

38e (westl. Pillenreuther Straize) 18.920 17.919 18.948 - -- -- - - -- - 19.564
Gudrunstralle 24

40b (westl. Hummelsteiner - -- -- -- - - - -- 11.151 10.430 11.293
Gibitzenhofstralle 169

51 (nordl. Ulmenstrale) a - - N - - - - - - 15.966

51a DianastralRe 39 -- -- -- -- -- - 13.824 -- - - 13.808

® UmbaumaRnahme Bahnhofsplatz
! Sperrung der Gleiwitzer StralRe Richtung Stiden zur AS A6
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Z5hlistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

52 Nirnberger Stralte 31467 | 26.802% | 30402 | 20702 | 31551 ||| 28.800 | 31740 | 31.037 | 30419 | 27.696 | 29415
(Schlof Stein)

57/7 | Rothenburger Strafe 33133 | 33266 | 33157 | 31796 | 32183 ||| 32.107 | 30.764 | 31861 | 32372 | 31960 | 31.960
(6stl. Gebersdorfer Str.)

57/g | Gebersdorfer Strafe 11218 | 10915 | 10787 | 10.034 | 11.374 8.320 10952 | 10.203 7.714 9.896 10.131
(sudl. Rothenburger Str.)

60 Further Stralte 356 24749 | 305789 | 24330 | 23990 | 22984 ||| 24349 | 24593 | 22854 | 23513 | 21539 | 21.749
(B 8 stl. FSW)

60e | Kurgartenbriicke 13702 | 13741 | 12821 | 13.445 | 12951 ||| 13385 | 13.089 | 11.423° | 12512 | 12.888 | 13.457

eof | Wahlerstrale 15678 | 16.441 14.800 | 16.301 14.403 ||| 13.408 | 14288 | 14.487 | 14.351 13.628 | 14517
(Pegnitzbriicke Muggenhof)

60g | Karl-Martell-StraRe 33 2.810 2.806 2.884 2.804 2.472 2.676 2.693 3.073 | 4237™ | 2613 3.017
Frankenschnellwe

60M | (| eiblsteq) 9 53.432 | 44962 | 53311 | 54428 | 54561 ||| 54414 | 58066 | 52284 | 55328 | 55405 | 55292

63 Johannisbriicke 12.490 12.465 11.786 12.751 11.977 11.851 12508 | 8601 ™ | 11222 | 13.709™ | 11.470

65 Hallertorbriicke 31.079 | 31929 | 32148 | 30909 | 30997 ||| 30569 | 30502 | 35.739 | 20650 | 21.209% | 24.623

66a Maxbriicke 987 1.012 979 901 723 895 944 - 832 1.094 '8 840

® Bauarbeiten Ortsdurchfahrt Stein
o Sanierung Jansenbriicke
10 wegen Bruckensanierung wechselseitig nur einspurig befahrbar
" Bauarbeiten Hofener Spange, Leyher StraRe nur Richtung Firth befahrbar
'? Sanierung Jansenbriicke
'3 Bauarbeiten am Knoten WillstraRe / Deutschherrnstrafie
1 Sanierung Hallertorbriicke
1 Sanierung Hallertorbriicke
'® Umbaumafnahme Bahnhofsplatz
'” wegen Sanierung gesperrt
18 Sanierung Hallertorbriicke
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Zanistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

68a | Obere Karlsbriicke 690 683 677 731 625 612 602 511 493 610 1o

69 ('\ﬁ‘g)e“merUCke IS 'S 'S IS IS IS IS IS ® 167 ®- ® 220

75 Schnieglinger Stralte 333 1.006 1.022 999 897 1.129 1.165 1.234 1154 | 1.154%° | 1.061 1.119
(6stl. Herderstralde)

76 Brettergartenstraiie 17917 | 19792 | 18414 | 19122 | 18.059 ||| 18495 | 17416 | 18840 | 18177 | 18118 | 18571
(Hans-Bockler-Str. 94)

77 Theodor-Heuss-Brucke 33.265 | 30.656%" | 30.708 | 31400 | 33.945 ||| 30.070 | 34.830 | 34131 | 32594 | 34152 | 35865
(Maximilianstr.)

83 Erlanger Stralte 20101 | 30237 | 31172 | 30402 | 29895 ||| 20.973 | 30.176 | 31.887 | 30235 | 27.042%2 | 33.059
(B 4 stdl. AS Tennenlohe)

84 Kalchreuther Stralte 2.731 3.050 2.702 2687 2.794 2.762 2.602 2.913 2.949 3.090 .2
(Eisenbahnbriicke)
Regensburger Stralte

86 (B 4 wostl. AS Fisohbach) 19477 | 21370 | 20550 | 19.631 | 23.351 ||| 20718 | 21339 | 22075 | 25450 | 22693 | 22693

87 Fischbach-Ost 4.920 4.629 4.968 5.246 5.348 5.043 4.638 4592 5.496 4.849 4.817

87a | Brunner Strake 2.194 2.043 1.906 2.176 2.088 2.304 2.038 1.971 1.917 2.197 2.238
Stral’e nach Birnthon

870 | (KINBILAU 13) 2.726 2.586 3.062 3.070 3.260 2.739 2.600 2.621 3.579 2.652 2,579

88 Gleiwitzer Strale 12.829 | 12.611 12.066 | 12197 | 12.981 12.910 | 13308 | 14.028 | 12.151 11.945 | 7.931%
(n6rdl. AS Langwasser)

89 Am Zollhaus 10203 | 9.770 9.153 10215 | 10.107 ||| 8.028 0.456 0.796 9.393 9.180 10.418

(sudl. Liegnitzer Str.)

"9 wegen Sanierung gesperrt
*% \vegen Sanierung gesperrt
21 Wegen Briickensanierung Reduzierung auf eine Fahrspur
> Bauarbeiten Verlangerung Straenbahn bis Am Wegfeld

28 Vollsperrung
2 Sperrung der Gleiwitzer StralRe Richtung Siiden zur AS A6
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Znistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

90 Kornburger Hauptstrafte 0.978 9.754 11757 | 10.075 0313 |||8.028% | 7.771 7.145 8.988 8.419 9.331
(Autobahnbricke)

91 Rennmihistralte 12609 | 13591 | 16306 | 15.884 | 12.775 ||| 11687 | 12733 | 12059 | 12387 | 11.268 | 13.627
(Rednitzbriucke Katzwang)

93 Marktackerstrafte 5.854 5.521 5.033 5.640 5805 |||4.327% | 4767 5.262 4.715 6.056 4.958
(westl. Mihlweg)

94 Hofleser Hauptstraite 4.571 4.741 4.060 4.415 4.749 4.223 4.070 5.000 | 256327 | 4509 4.720
(westl. Mihlweg)

95 _Sggag’g“_Cke ©1385 | 1331 | 1283 | 1308 | €1270|||€ 5102 | 1328 | 1268 | ¢ 1349 | ¢ 1369 | & 1.620

121 | Muhlhofer HauptstraRie 46 14080 | 15425 | 16203 | 16.655 | 15.313 ||| 15209 | 12328 | 13597 | 14865 | 15827 | 14.804
(B 2 Stadtgrenze)

128 | Dr-Gustav-Heinemann- 32.828 | 30974 | 33639 | 34850 | 33466 ||| 32284 | 32257 | 31.102 | 28.186% | 31312 | 31.812
Briicke (Nordostring)

134 | Leyher StraBte 146 10362 | 11050 | 11.894 | 10.829 | 10.145 ||| 10507 | 12398 | 11430 | 4698 | 11682 | 12.802
(6stl. Hofener Str.)

137 | Sudwesttangente 56.755 | 54.496 | 52.880 | 57.892 | 53.248 ||| 53275 | 53248 | 49.405 | 45562°" | 53492 | 65265
(Stadtgrenze Frth)

144 | Kénigstrake 39 (FG 34) 166 | 350 | 380 | €432 | €203 ||| €245 | €178 | €19 | €140 | @ 181 ® 165

145 | Sudwesttangente _ 83550 | 86.301 | 81.460% | 81.600% | 89.193 ||| 88461 | 91.787 | 92.736 | 84.179% | 94.055 | 89.980
(A 73 6stl. Minchener Str:)

149 | Qbere Dorfstrafe 5.881 6.336 5.959 6.303 6.498 6.249 6.270 7.050 6.766 6.865 7.191

(Neunhof)

Bauarbelten nordlich Worzeldorf

Blelefelder StralRe wegen U-Bahnbauarbeiten gesperrt

Emgeschrankte Abbiegemdoglichkeiten Am Wegfeld wegen Strallenbahnverlangerung

28 zeltwe|se wegen Bauarbeiten gesperrt

Wegen Bauarbeiten AuBere Sulzbacher StraRe nur Fahrtrichtung Innenstadt méglich
Wegen Bauarbeiten Héfener Spange, Leyher Stralle nur Richtung Firth befahrbar

Bauarbelten A6 zwischen Kreuz Niurnberg Siid und Kreuz Nirnberg Ost
? Bauarbeiten A6 zwischen AK Niirnberg Siid und AS Roth
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Zahistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Glogauer Stralle

162/2 (ndrdl. Liegnitzer Strafe) a - - N a a B - - - 9.193

186 Schleswiger Stralde 47 8.079 -- -- - -- 5.785 - - - - 7.287

191 Hirschenholzstralie 6.580 6.857 7.066 8.202 8.187 6.841 7.605 7.798 8.216 9.056 8.663
Bierweg 33

224 (6stl. Ziegelsteinstrafe) - 16.497 - - - 14.224 15.198 - -- -- 16.998

2041 | Ziegelsteinstralie - 16.645 - - - - 15.436 - - - 15.313
(nordl. Bierweg)

225 Flughafenstralie -- 13.583 -- - 11.717 12.035 10.771 - -- 10.794 11.556

205/1 | Marienbergstrafe - 21.286 - - 19.822 ||| 21.359 | 19.427 - - - 19.274
(6stl. Flughafenstral3e)

205/ | Marienbergstrafe - 23.199 - - 20.897 ||| 20.812 | 20.026 - - - 19.984
(westl. Flughafenstral3e)
Trierer Stralie 168

230 (westl. Kornburger Strale) 18.495 - - N a a N - - - 16.217
Dientzenhoferstralie 94

234 (westl. Schmausenbuckstr.) a - - N a a N N - - 1.076

236 Thomas-Mann-Straf&e 20 B B B B B B B B B N 7288
(6stl. Zuckmayerweg)

243 | AuBere Bayreuther Str. 167 - - - - - - - - - - 24.362
Marthweg

249 (n6rdl. Radmeisterstrale) 10.827 11.857

250 Rothenburger Stralle 210 -- - - - -- 17.398 - - -- 17.919 11.952

271 Vordere Sterngasse 13 . * * * . . * * . . 627

(sudl. Luitpoldstrafie)

% Nachmittags unfallbedingter Stau
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Z5hlistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

302 | Vimsberger Strafte 12162 | 12.931 | 12.056 | 12.933 | 12.920 ||| 14.001 | 12.882 | 15.308 | 14.554 | 10.453% | 11.408
(6stl. Hoéfener Spange)
Hoéfener Stralle

324 (stidl. Firther StraRe) - - - B ; - B B - - 20.926

345 Sigmundstralie 3 3 3 _ N N B B N N 20.476
(n6rdl. Rothenburger Str.)
Erlanger Stralde

349 (ndrdl. Marienbergstr.) N N N 34.355 N - B B - - 32.760
Marienbergstralle

34911 (6stl. Erlanger Str.) - - - 21.094 - - B B - - 19.185
Erlanger Stralie

34972 (stidl. Marienbergstr.) a - - 38.532 a - - - - - 32.441
Bamberger Stralie

34913 (westl. Erlanger Str.) : - - 9.875 - - - - - - 9.218
Bauernfeindstralle

357 (westl. Miinchener Stralie) - - - B - - B B - - 7.842
Erlanger Stralie

3701 (nérdl. Kilianstr.) 40.992 - - - - - - - - - 35.098
KilianstralRe

3701 (6stl. Erlanger StraRe) 12:325 - - N a a N N ; - 10.278
Erlanger StralRe

370/2 (stidl. Kilianstr.) 37.010 - - -- - - - - - - 30.947
Forchheimer Stralle

37073 (westl. Erlanger Str.) 5195 - - N a a N N ; - 5.549

418 Hallerstralde 3 3 3 B 3 N B B 3 3 3.887
(sudl. Heimerichstralie)
Heimerichstralle

419 (westl. HallerstraRe) - - - N - - B B - - 1.891

420 Balthasar-Neumann- Strale B B B B B ; . . 3 3 1295

(6stl. Schmausenbuckstralie)

% Zahlung nach Eréffnung Hofener Spange
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Z5hlistelle Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli Juli
2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

421 I(-éesﬁ)-asrtcs;\rs:r? hardtstralie) B B - B - - - - - - >
R N N N N B e N B
423 (I\ggz:\.lvl\ejlgrktéckerstrafse) a - B B - - - - - - 1o

42411 |(283|Strsa ;?eerberstra Re) B - - - - ” - - - - 841
s | Spomazte e e e

424/3 :fwlg?dslfrgrézrberstra Re) B B - - - - - - - - >

426 I(_r?('jh:i?.tggr? nengartenstrafe) B - - - - - - - - - oo
Tl P I N e R | I I N I R
421 I(_r?grzit:/?/[i}iﬁelmshavener Str.) B B - B - - - - - - 2910

427/2 Lohestralie _ _ _ n - - - - - - 902

(sudl. Wilhelmshavener Str.)

¢ FuRgangerbereich
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